

Handläggare
Johanna Persson
Telefon: 08-50805794

Till
Hässelby-Vällingby
stadsdelsnämnd
2023-04-27

Reviderade riktlinjer för handläggning av ärenden gällande vuxna med missbruks- och beroendeproblem

Svar på remiss från kommunstyrelsen KS 2023/141

Förvaltningens förslag till beslut

1. Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Sammanfattning

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning har svarat på en remiss ifrån kommunstyrelsen gällande revidering av riktlinjer för vuxna med missbruks- och beroendeproblem.

Stockholms stads nuvarande riktlinjer vuxna med missbruks- och beroendeproblem antogs 17 oktober 2011 och uppdaterades 12 juni 2013 av kommunfullmäktige. Socialförvaltningen har noterat behovet av att revidera och uppdatera riktlinjerna, samt uppmärksammat behov av att ändra namn.

De reviderade riktlinjerna innehåller anvisningar för utredning, dokumentation, genomförande och uppföljning av insatser enligt socialtjänstlagen (SoL) till vuxna personer med missbruks- och beroendeproblematik. Syftet med riktlinjerna är att säkerställa rättssäkerhet och likställighet i staden när det gäller utredning, bedömning och tillgång till insatser som erbjuds från socialtjänstens sida till personer med missbruk och beroende.

I de reviderade riktlinjerna har dispositionen ändrats, texterna har uppdaterats och nya avsnitt har lagts till för att vara förenliga med lagstiftningen och förtydliga handläggningsförfarandet.

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning

Hässelby torg 20-22
Box 3424
16564 Hässelby
Växel 08-50804000
Fax 08-508 04 099
hasselby-vallingby@stockholm.se
www.stockholm.se/hasselby-vallingby

Förvaltningen ställer sig positiv till de uppdateringar och förtydliganden som gjorts med målsättning att säkerställa rättssäkerhet och likställighet i staden när det gäller ärenden som rör vuxna med missbruks- och beroendeproblem.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Bakgrund

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd har av kommunstyrelsen ombetts besvara remiss av reviderade riktlinjer för handläggning av ärenden gällande vuxna med missbruks- och beroendeproblem.

Övriga remissinstanser är:

- Stadsledningskontoret
- Bromma stadsdelsnämnd
- Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd
- Farsta stadsdelsnämnd
- Kungsholmens stadsdelsnämnd
- Norrmalms stadsdelsnämnd
- Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd
- Skarpnäcks stadsdelsnämnd
- Skärholmens stadsdelsnämnd
- Spånga-Tensta stadsdelsnämnd
- Södermalms stadsdelsnämnd
- Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd
- Östermalms stadsdelsnämnd

Nämndens yttrande ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast 2 maj 2023.

Ärendet

Stockholms stads nuvarande riktlinjer för vuxna med missbruks- och beroendeproblem antogs av kommunfullmäktige 17 oktober 2011 och uppdaterades 12 juni 2013. Socialförvaltningen har uppmärksammat behov av att revidera och uppdatera nuvarande riktlinjer, bland annat med hänsyn till den lagändring som genomfördes 2018, vilken inkluderade spelmissbruk i socialtjänstlagen. Riktlinjerna har även bytt namn från "*Riktlinjer för vuxna med missbruks-/beroendeproblem*" till "*Riktlinjer för handläggning av ärenden gällande vuxna med missbruks- och beroendeproblem*" för att likställa dem med andra riktlinjer inom stadens verksamhetsområden.

I arbetet med att uppdatera och revidera riktlinjerna har socialförvaltningen tillsammans med stadsledningskontorets social- och skoljuridiska enhet på juridiska avdelningen samarbetat. En arbetsgrupp bestående av representanter från några av stadens vuxen-/missbruksenheter har även deltagit i arbetet.

De reviderade riktlinjerna innehåller vägledning för utredning, dokumentation, genomförande och uppföljning av insatser enligt Socialtjänstlagen (SoL) till vuxna personer, 18 år eller äldre, med missbruks- och beroendeproblematik. För anvisningar gällande hantering av ärenden enligt lagen om vård av missbrukare i vissa fall (LVM) och lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU), har staden separata riktlinjer.

Riktlinjerna är baserade på relevant lagstiftning inom området och ger handläggare och chefer stöd och vägledning i sitt arbete. I de reviderade riktlinjerna har strukturen ändrats och nya avsnitt har lagts till för att tydligare beskriva handlägningsprocessen. Ändring och uppdatering av texter har skett utifrån ändringar i lagstiftningen. Syftet med riktlinjerna är att säkerställa rättssäkerhet och likställighet i staden vid utredning, bedömning och tillgång till socialtjänstens insatser för personer i missbruk och beroende. I socialförvaltningens tjänsteutlåtande ges en detaljerad beskrivning av skillnaderna mellan de reviderade riktlinjerna och de befintliga riktlinjerna.

Ärendets beredning

Ärendet har förberetts inom avdelningen för vuxna genom utvecklingsenheten i samarbete med vuxenenheten.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig positiv till de uppdateringar och förtydliganden som gjorts i riktlinjerna och anser det positivt med målsättning att säkerställa rättssäkerhet och likställighet i staden när det gäller ärenden som rör vuxna med missbruks- och beroendeproblem.

Förvaltningen vill lyfta fram avsnittet 6:13 i de reviderade riktlinjerna:

"Barnkonventionen ska genomsyra allt arbete som sker i Stockholms stad för och med barn och unga. När barn berörs, direkt eller indirekt, har socialtjänsten alltid en skyldighet att särskilt beakta barnets bästa. Vi ska analysera våra beslut och insatser utifrån hur dessa påverkar barnet. Det räcker inte att endast bedöma barnets bästa utifrån forskning och beprövad erfarenhet, utan det enskilda barnet som ärendet gäller måste sättas i centrum och erbjudas delaktighet. Barnkonsekvensanalysen är en del av beslutsunderlaget och det är därför alltid den enhet som fattar ett beslut som också har ansvar för att göra en barnkonsekvensanalys"

Förvaltningen föreslår att riktlinjerna även inkluderar vägledning för samverkan med hänsyn till barnet, särskilt i ärenden där barn har föräldrar som är aktuella över flera olika enheter inom socialtjänsten. Förvaltningen anser det viktigt att barnets delaktighet genomsyrar hela processen, och att vi arbetar utifrån en helhetssyn och samordning för att säkerställa barnets bästa inom ramen för en sammanhållen socialtjänst.

Förvaltningen vill även betona att Samsjuklighetsutredningen nyligen presenterat sitt slutbetänkande samt att en ny socialtjänstlag är på ingång vilket innebär att det kan finnas behov av att återigen revidera riktlinjerna inom en snar framtid.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Toni Mellblom
Stadsdelsdirektör
Hässelby-Vällingby
stadsdelsförvaltning

Fredrik Skoglund
Titel
Hässelby-Vällingby
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Riktlinjer för handläggning av ärenden gällande vuxna med missbruks- och beroendeproblem.
2. Socialförvaltningens tjänsteutlåtande Dnr 3.1.1- 422/2021.
Reviderade riktlinjer för handläggning av ärenden gällande vuxna med missbruks- och beroendeproblem.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Toni Mellblom, Stadsdelsdirektör	2023-04-05
Fredrik Skoglund, avdelningschef	2023-04-04